
 

 
 

Provvedimento n. 190 

IL DIRETTORE GENERALE 

            

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale n. 362 del 07/12/2016 con il quale, in forza delle 

delibere del Consiglio di Amministrazione ivi citate, sono stati approvati gli atti della gara 

sopra soglia comunitaria per l’affidamento del servizio di ristorazione interna della Scuola, 

da svolgersi in modalità telematica tramite il portale START della Regione Toscana e da 

aggiudicarsi in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

VISTO che nel Bando di gara, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. S/242 

del 15/12/2016 e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 147 del 19/12/2016, è 

stata fissata la data di scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 12:30:00 del giorno 

16/02/2017; 

 

VISTO l’elenco delle Società che hanno presentato domanda di partecipazione entro il termine 

prescritto: 

- Compass Group Italia S.p.A., con sede in Milano 20161, Via A. Scarsellini 14; 

- Fabbro S.p.A., con sede in Milano 20121, Via dei Bossi 10; 

- Vivenda S.p.A., con sede in Roma 00173, Via F. Antolisei 25; 

 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale n. 51 del 21/02/2017 con il quale è stata 

nominata Ufficiale rogante della procedura di gara in parola la Dott.ssa Silvia Giovarruscio; 

 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale n. 69 del 07/03/2017 con il quale è stata 

nominata la Commissione giudicatrice della procedura di gara nelle persone del Prof. Enrico 

Bonari, Presidente, della Dott.ssa Cristiana Neri e del Dott. Luca Tinucci; 

 

VISTO il Provvedimento n. 80 del 10/03/2017 del Direttore Generale con il quale si disponeva, al 

termine della fase di qualificazione, l’ammissione di tutti i concorrenti sopra elencati; 
 

VISTI i verbali delle sedute di gara; 

VISTA la seguente graduatoria finale di merito, determinata dalla sommatoria dei punteggi 

assegnati per l’offerta tecnica e per l’offerta economica: 

 

Concorrenti 
Punteggio Offerta 

Tecnica 

Punteggio 

Offerta 

Economica 

Punteggio 

totale 

1° Vivenda S.p.A. 75,00 24,94 99,94 

2° Fabbro S.p.A. 72,60 6,45 79,05 

3° Compass Group Italia S.p.A. 49,73 25,00 74,73 

 

CONSIDERATA l’offerta economica presentata dal concorrente primo classificato, pari a Euro 

6,05 per il prezzo unitario del pasto intero, a Euro 4,00 per il pasto ridotto e a Euro 2,70 per 

le colazioni, oltre IVA di legge, che rapportati ai pasti stimati dalla Scuola rappresentano 



 

Provvedimento  

complessivamente una spesa presunta annua di Euro 887.419,50, oltre IVA di legge, per 

il servizio di ristorazione collettiva; 

 
VISTA la relazione congiunta del Responsabile unico del procedimento, Dott. Mario Toscano, e 

della Commissione giudicatrice, datata 22/05/2017, da cui risulta che a seguito delle 

verifiche effettuate ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016, l’offerta presentata da Vivenda 

S.p.A. è da ritenersi congrua; 

ACCERTATA la previsione di budget 2017 per la copertura finanziaria derivante 

dall’aggiudicazione del servizio di cui trattasi per il periodo 1/09-31/12/2017 sulle voci di 

spesa sotto riportate: 

- UA.SA.05ATEG.04GEME Gestione mensa 

o Voce Coan A.C.1.01.01.06 Mensa allievi e borsisti 

(per i costi relativi ai pasti erogati in favore degli allievi ordinari, allievi Phd e borsisti 

della Scuola) 

o Voce Coan A.C.1.13.01.10 Servizio di mensa 

(per i costi relativi ai pasti erogati in favore del personale tecnico amministrativo, 

docenti e ricercatori), 

oltre ad eventuali altre imputazioni residuali su fondi di ricerca individuati dalle altre 

strutture della Scuola sulla base delle specifiche necessità; 

 

CONSTATATO che il valore dell’offerta è compatibile con il budget triennale 2017-2019, con 

riferimento diretto almeno al primo periodo contrattuale di tre anni e tenuto conto 

dell’indirizzo comunque espresso dal Consiglio di Amministrazione, con le succitate 

delibere, per il mantenimento del servizio di ristorazione, di possibile durata fino a sei 

anni, entro l’ordine di spesa posta a base di gara; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016; 

 

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 recentemente modificato 

ed integrato con D.R. n. 94 del 09/03/2015 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 69 del 24/03/2015; 

 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato 

con D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

 

VISTO il Manuale di Amministrazione emanato con D.R. n. 426 del 28/09/2015, modificato ed 

integrato con D.R. n. 242 del 10/05/2016, entrato in vigore il 1 giugno 2016; 

 

DISPONE 

 

Art. 1 – l’approvazione ed assunzione agli atti di tutti i verbali di gara e della relazione inerente la 

verifica della presunta anomalia e, conseguentemente, l’approvazione della proposta di 

aggiudicazione risultante dagli esiti di gara; 

 



 

Provvedimento  

Art. 2 - l'aggiudicazione del servizio di ristorazione collettiva, alla società Vivenda S.p.A., con 

sede in Roma 00173, Via F. Antolisei 25, per i seguenti prezzi unitari, oltre IVA di legge: 

 - Euro 6,05 per il pasto intero,  

 - Euro 4,00 per il pasto ridotto, 

 - Euro 2,70 per le colazioni,  

 che rapportati ai pasti stimati dalla Scuola rappresentano complessivamente una spesa 

presunta annua di Euro 887.419,50, oltre IVA di legge. 

 
Pisa, lì 1 giugno 2017 

 

 IL DIRETTORE GENERALE  

 (Dott. Luca Bardi) 
  (Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente  

     ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


